MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SALTA “General Martin Mignel de Giiemes Héroe de la Nacion Argentina”
TRIBUNAL DE CUENTAS MUNICIPAL. (Ordenanza Municipal N°12.909)

SECRETARIA DE PLENARIO

) SALTA, 11 de Septiembre de 2.024.-
RESOLUCION N° 6.814

VISTO

El Expediente N° 27088-SG-2.024 — Redeterminacion de Precios al
mes de abril de 2.024 de la Empresa Agrotécnica Fueguina SACIF. Resolucion de Jefatura
de Gabinete N° 035/2024 - Anélisis de Legalidad, y;

CONSIDERANDO

QUE las actuaciones de referencia fueron remitidas a este Tribunal
de Cuentas, en el marco del articulo 15 de la Ordenanza Municipal N° 5.552/89 para el
analisis de legalidad de la Resolucion N° 035, de Jefatura de Gabinete, de fecha 06 de
septiembre de 2.024, por la cual se aprueba el Convenio de Redeterminacion de Precios
celebrado entre LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SALTA, representada por el
Sr. Jefe de Gabinete y la empresa AGROTECNICA FUEGUINA S.A.C.1.F., representada
por su apoderado el Sr. Pablo D. Garcia, estableciendo el nuevo valor a partir del primero de
mayo de 2.024 en $ 2.328.235.788,89 (pesos dos mil trescientos veintiocho millones
doscientos treinta y cinco mil setecientos ochenta y ocho con 89/100) I.V.A. incluido,
correspondiente a una variacién de precios del 12,91%;

QUE tomaron intervencién las areas competentes de este
Organismo, las cuales se expidieron en sus respectivos Informes y Dictamen;

QUE mediante Informe N° 26/2024 de la Gerencia de Auditoria de
Servicios Publicos, concluye que el valor aprobado por Resolucion N° 035 de fojas 43/45 y
el convenio que se adjunta, resulta razonable.

QUE asimismo dicha Gerencia manifiesta que: “Debemos destacar
que en el Convenio aprobado no se incluyo la clausula en donde se acuerde “renuncia por
parte de la Contratista a todo reclamo por periodos anteriores y/o con motivos de la presente
Redeterminacion de precios”, la cual usualmente formaba parte del citado convenio.
Debiendo tenerse en cuenta que en la presente Redeterminacion surgen planteamientos por
parte de la empresa en el calculo del valor final, originado por la incorporacion del item 4,
Productos Importados, cuestionamiento que a la fecha no habria sido resuelto”

QUE mediante Informe N° 40/24 la Gerencia de Auditoria
Presupuestaria y Financiera, considera que: “Respecto a la imputacion presupuestaria del
gasto ocasionado en la presente redeterminacion de precios, la misma no resulta observable
en cuanto a las partidas presupuestarias asignadas, contando, hasta el mensual agosto/24 con
créditos habilitados, conforme a la Ordenanza N° 16187 que establece la prorroga para el
ejercicio 2024 del Presupuesto General del ejercicio 2023, Ordenanza N° 16055. Igualmente,



resulta recomendable, extender la imputacion preventiva y definitiva, hasta el mensual
noviembre/2024, dada la préactica habitual de diferimiento del devengado diciembre tras
imputacion anual que va del periodo diciembre del ejercicio anterior a noviembre del
ejercicio actual”;

QUE mediante Dictamen N°75/24 la Gerencia de Control Previo,
considera, que el procedimiento administrativo aplicado en el dictado de la Resolucion de
Jefatura de Gabinete N° 035/24 se ajustaria razonablemente al ordenamiento legal vigente
en la materia;

QUE en consecuencia y analizadas las actuaciones remitidas no se
advierte la existencia de vicios graves o groseros que puedan dar lugar a la declaracion de
nulidad o inexistencia de la Resolucion bajo examen, entendiendo que el procedimiento se
ajusta razonablemente a la normativa vigente, por lo que no corresponde formular
observacion legal en los términos del articulo 15 de la Ordenanza Municipal N° 5.552 y sus
modificatorias, ello sin perjuicio de formular la recomendacidn propuesta por la Gerencia de
Control Previo;

QUE se deja expresa constancia que la intervencion de éste Tribunal
de Cuentas en esta etapa se limitd al anélisis formal de los tramites impresos previos a la
emision del acto administrativo analizado y que la presente sélo se refiere a cuestiones
técnico legales;

POR ELLO,

EL TRIBUNAL DE CUENTAS MUNICIPAL
RESUELVE:

ARTICULO 1°: EMITIR dictamen de NO OBJECION a la Resolucion N° 035/2024 de
Jefatura de Gabinete, de fecha 06 de Septiembre de 2.024; con los alcances del articulo 15
de la Ordenanza Municipal N° 5.552 (y sus modificatorias) y en virtud de las razones que
han sido expresadas en los Considerandos. -

ARTICULO 2°: RECOMENDAR al Departamento Ejecutivo Municipal, para futuros
planteos de redeterminaciones lo siguiente:

a) Se resuelva y expida lo antes posible y de manera definitiva la cuestion controvertida
suscitada en relacion a la interpretacion de los alcances del articulo 18 del contrato, lo cual
fuera sefialado en oportunidades anteriores por la Comision Evaluadora de Caréacter
Permanente para el Andlisis de Reclamos y surge de los considerandos 6to, 7mo y 8vo. de
la Resolucion de fs. 43.-

b) Se incorpore en los sucesivos convenios de redeterminacion de precios suscriptos
con la firma, la cldusula de renuncia, dejando expresamente establecido que “... La
contratista renuncia a todo reclamo con relacién al presente contrato por periodos anteriores
y/o con motivo de la presente redeterminacion de precios, como ser gastos improductivos,

mayores costos imprevistos, lucro cesante, indemnizaciones, etc...”, a los fines de
resguardar los intereses econémicos del Estado Municipal.
C) Se recomienda incorporar tanto en la Resolucion como en el Convenio, el monto y

la forma de pago, ello en honor a la transparencia contractual.



MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SALTA “General Martin Mignel de Giiemes Héroe de la Nacion Argentina”
TRIBUNAL DE CUENTAS MUNICIPAL. (Ordenanza Municipal N°12.909)

ARTICULO 3°: REMITIR en devolucion al Departamento Ejecutivo Municipal el
Expediente N° 27088-SG-2.024, adjuntando copia de la presente Resolucion. -

ARTICULO 4°: DESGLOSAR las actuaciones producidas en esta sede y remitirlas al
Archivo de este Tribunal de Cuentas. -

ARTICUL O 5°: REGISTRESE, comuniquese y archivese. —




